 中考模拟

亲爱的同学：

请你仔细审题，认真运用所学的知识答题，相信自己一定成功！
本卷可能用到的相对原子质量： H：1  Cu：64  Zn：65
一、 选择题（本题有20小题，每小题4分，共80分。每小题只有一个选项是正确的，不选、多选、错选均不给分）
1、下列物质的用途，利用其化学性质的是                        （   ）
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2、稀硫酸、稀盐酸等酸具有共性的原因是                       （   ）

A、都含有氢元素

B、分子中都含有氢原子

C、电离时生成的阳离子都是只有氢离子

D、以上选项都是

3、下列常见的材料中，属于金属材料的是            （   ）

A、聚乙烯塑料    B、不锈钢    C、陶瓷    D、玻璃

4、下列习惯，不利于中学生健康成长的是             （   ）

A、只喝优质矿泉水

B、均衡摄入糖、蛋白质、维生素、水等营养素

C、教室多开窗，以吸入新鲜空气

D、不吸烟，以避免摄入有害物质
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5、在图1所示的装置中放有金鱼藻，用该装置可以

收集到某种气体。下列对该气体的描述不正确的是（  ）

A、能使带火星的木条复燃                             

B、不易溶于水

C、铁能在该气体中燃烧生成氧化铁

D、能与血红蛋白结合     

6、下列属于种群的是                        （   ）

A、一片森林中的所有植物             B、一个湖泊中的所有鱼类

C、衢州市境内的全部银杏             D、中国境内的所有生物

7、米勒和其他学者的实验说明的是                        （  ）

A、原始地球能形成构成生物体的有机物   

B、原始地球能形成原始生命
C、生命起源于原始海洋中     

D、紫外线等自然条件的长期作用形成原始生命
8、按照世界卫生组织对健康的定义，健康是指             （  ）

A、身体健康、没有疾病和适应社会能力强

B、一种身体上、心理上和社会适应方面的良好状态

C、能加强体育锻炼，搞好个人卫生和一个健壮的体魄

D、有积极向上的心态和良好的人际关系
9、园艺师傅使用如图2所示的剪刀修剪树枝时，常把    
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树枝尽量往剪刀轴O靠近，这样做的目的是为了     

A、增大阻力臂，减小动力移动的距离

B、减小动力臂，减小动力移动的距离

C、增大动力臂，省力

D、减小阻力臂，省力

10、测定生活中一些物质的pH，结果如下图。下列说法错误的是
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A、食醋可以用于去除水垢 [水垢的主要成分是CaCO3、Mg（OH）2]                   

B、胃酸过多的人不宜多吃柠檬

C、草木灰水能使紫色石蕊试液变红                

D、厕所清洁剂和厨房清洁剂的酸碱性是一样的

11、下列现象中属于生物与环境相适应的是         （   ）

①寒冷的冬天，青蛙要冬眠   ②仙人掌的叶变为刺状，茎为肉质

③孔雀为了争夺配偶，开屏争艳   ④西藏野牛外表形态及体色与岩石相似

⑤虫媒花的花冠大多鲜艳，或能分泌出甜美的花蜜

A、①③⑤   B、①②⑤   C、①②④⑤   D、①②③④⑤

12、英国及西欧等地区曾多次暴发“口蹄疫”，这种在同一时间、同一地点会出现许多动物患病的现象说明传染病具有           （   ）

A、传染性    B、流行性    C、免疫性     D、发作性

13、人被毒蛇咬伤后，可以注射毒蛇的血清加以治疗。从免疫的角度来看，注射的物质和免疫的类型分别称为                 （    ）

A、抗体    人工免疫            B、抗原   计划免疫 

C、抗原   非特异性免疫         D、抗体   特异性免疫

14、如图4所示，小明在玩蹦蹦杆，在小明将蹦蹦
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杆中的弹簧向下压缩的过程中，小明的重力势能、
弹簧的弹性势能的变化是              （    ）

A、重力势能减小，弹性势能增大

B、重力势能增大，弹性势能增大                           

C、重力势能减小，弹性势能减小
D、重力势能增大，弹性势能减小
15、为了全力打造“生态城市”，某市市委市政府制定了一

系列防治大气污染和水源污染的措施。你认为正确的是     （   ）

①控制工业“废水”和城市生活污水的直接排放

②将居民燃料用煤逐渐改为煤气或天然气等清洁燃料     

③大量植树造林

④加大检测尾气的力度，禁止尾气排放没达到环保标准的汽车上路

⑤坚决取缔生产工艺落后污染严重的企业

A、只有①②④   B、只有②③④   C、只有①②③④  D、①②③④⑤
16、某科学兴趣小组为测定Fe、Cu、Ag三种金属的活动性顺序设计了四种方案，每种方案所用试剂如下，你认为不可行的是         （   ）                                      

A、Cu、Fe、稀盐酸、Ag NO3溶液                  B、Cu、Ag、FeSO4溶液
C、Cu、Ag NO3溶液、FeSO4溶液            D、Fe、Ag、Cu SO4溶液

17、下列反应属于四种基本反应类型之一，且化学方程式完全正确的是（  ）
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18、取实验室中部分变质的NaOH样品配成溶液，向其中滴加过量的稀盐酸。下列示意图能正确反映其中变化的是       （   ）
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19、氢气是未来的理想能源。根据氢元素在自然界的存在形式及氢气性质分析，你认为在氢能源的开发和利用中，需解决的课题有：①探索廉价的制氢气的方法  ②研究氢气燃烧产物的处理方法  ③开发安全、高效的储氢技术  

A、只有①      B、只有②     C、①和②     D、①和③

20、某探究小组设计了下列四种制备物质的实验方案，其中不能实现的是（   ）

Ａ、Fe2O3             Fe2(SO4)3 溶液               Fe(OH)3 

Ｂ、CuO               CuCl2                    Cu

Ｃ、Fe                 Fe2O3                  Fe2（SO4）3溶液
Ｄ、CaCO3              CO2                    Na2CO3溶液
二、简答题（本题有10小题20空格，每空格3分，共60分）

21、张攀家住在多年前修建的老房子里，家里的电线绝缘层老化严重，有一天，张攀的妈妈在用电饭煲做饭和电炒锅炒菜时，张攀突然发现厨房里的导线冒烟了，他应该首先采取的措施是_______。

A、立即打电话给110报警
    B、立即给在外地出差的爸爸打电话

C、赶紧用水把火浇灭


D、马上到门口把自己家的总开关断开

22、下面四幅漫画寓意的是人体免疫的三道防线：请分析图片回答下列问题： 


     A图                B图              C图                D图 

（下列题目的答案用图中相应字母表示）
图中属于第三道防线的是           ；属于非特异性免疫的有          ； 

23、随着世界人口的增长，人类对粮食的需求量不断增大。俗话说，“庄稼一枝花，全靠肥当家。”请根据所学的知识，回答下列问题：

（1）农作物生长过程中，需求量最大的三种营养元素是              （填元素名称）。

（2）某农民准备配制一种复合肥50kg，该复合肥中含NH4Cl、NH4H2PO4和K2SO4的质量比为1：2：2，该复合肥中氮元素的质量分数为                   。

（3）请写出鉴别NH4Cl和K2SO4这两种化学肥料的操作方法及实验现象：                     

                                                                。

24、环境问题是人类可持续发展必须解决的一个重要问题，温室效应被列为21世纪人类面临的最大威胁之一，已引起人们的广泛关注。旨在限制发达国家温室气体排放量、抑制全球范围内气候持续变暖的《京都议定书》，已于2005年2月16日正式生效。二氧化碳是大气中的主要温室气体，我国二氧化碳的排放量位居世界第二，为减少二氧化碳这种温室气体的排放，我们可以采取的措施有（只填2种）：

                             ；                                。

25、小明同学在“六一”儿童节上为小朋友表演了精彩的化学魔术。他在一张白纸上用“清水”写上“祝小朋友节日快乐”字样，结果白纸上出现了红色的字迹，他再将另一种“清水”喷在白纸上，红色的字迹又消失了。你能告诉我们：原来白纸上可能含有　　　，写字的“清水”可能是　　　溶液，后来喷的“清水”可能是　　　溶液。

26、右图是血液循环和气体交换示意图，请据图回答： 

（1）血液由2射出，流经5、6到3的循环途经叫            。

（2）血液由4射出，流经7、8至l的过程中。血液的成分发生了变化？                               。
27、取某健康人肾动脉中的血浆、肾小囊中的原尿和排出的尿液进行分析比较，得到如下数据。由此你认为排尿排出的物质有            。糖尿病是一种常见的疾病，与健康人相比，糖尿病人的尿液中发生明显变化的成分是           。 

	成分
	血浆中(克／100毫升)
	原尿中(克／100毫升)
	尿液中(克／100毫升)

	水
	90
	90
	95

	蛋白质
	7.00
	0.00
	0.00

	葡萄糖
	0.10
	0．10
	0.00

	无机盐
	0.72
	0.72
	1.50

	尿素
	0.03
	0.03
	2.00


28、在人体的下列疾病中，属于免疫功能异常的是       ，属于遗传病的是          ，属于传染病的是          。
①高山病 ②类风湿性关节炎 ③艾滋病 ④冠心病  ⑤白化病  ⑥甲型肝炎  ⑦恶性肿瘤   
29、在一次车祸中，某女孩皮肤大面积创伤，流了很多血，治疗时医生决定输血。化验时发现：加入B型血的血清时，会发生凝集反应；加入A型血的血清，也会发生凝集反应。如果让你是医生，你认为该女孩原则上应用哪种血型的血液？                      。
30、青少年是世界的未来，也是艾滋病的易感人群，保护青少年是全社会的共同责任。艾滋病是一种有艾滋病病毒引起的病死率极高的传染病。艾滋病病毒通过传染源的体液（血液、精液和阴道分泌物）排出，通过易感人群的破损皮肤或体表粘膜传播。由此可见，艾滋病传播的三个主要途径是：性接触传播、        和母婴传播。
三、实验探究题（本题有6小题，第31题4分，第32题6分，第33题4分，第34题6分，第35题6分，第36题4分，共30分）

31、某同学联想到西红柿等蔬菜、水果中含有丰富的维生素C，放置时间长短是否对维生素C的含量产生影响。他设计了如下实验方案：

（1）把新鲜西红柿和放置一周的西红柿分别捣碎，用纱布将汁液挤入两个烧杯中；
（2）取两支盛有2mL蓝色碘的淀粉溶液的试管，分别滴加上述两种汁液，边加边振荡，直到蓝色刚好消失，记录滴数如下：

	  汁液
	  新鲜西红柿的汁液
	    放置一周的西红柿的汁液

	  滴数
	    12
	    20


请回答下列问题：
①你认为西红柿中维生素C含量高的是                 ；       

②你从中得到的启示是                               。              

32、小红同学在利用如图所示的滑轮组做

“测滑轮组的机械效率”的实验中，用弹簧

测力计匀速竖直拉起重8N的物体，物体升高

了0.2m，弹簧测力计的示数是____N，在实验过程中

对物体所做的有用功是________J，滑轮组的机械效率

是_____________。

33、如图是“研究焦耳定律的实验”装

置，在两个相同的烧杯中装满煤油，

瓶中各放一根电阻丝R甲和R乙，且R甲＜

R乙，通电后会发现甲瓶中煤油比乙瓶中的

煤油在玻璃管中升得         些

（选填“快”或“慢”）。若把两个烧瓶中的

电阻丝并联后再接入电路，通电一段时间

后，会发现         瓶中的煤油在玻璃管

中升得高些。

34、用盐酸可以清除铁锈（主要成分为Fe2O3），盐酸中主要含有H2O分子、H+、Cl-。某探究小组为探究稀盐酸中的哪种微粒能使氧化铁溶解，设计了如下实验方案，得出了初步结论。

（1）请填写下表中的实验结论：

	实验过程
	实验现象
	实验结论

	向盛有少量Fe2O3的试管

中加入NaCl溶液，振荡
	固体不溶解
	


（2）是否需要做“向Fe2O3中加入水”的对比实验？为什么？                      

35、在测定小灯泡的额定功率的实验中，所用器材如图所示。
（1）试把实验器材用笔画线连成测定小灯泡功率的电路(连线不能交叉)。

（2）小灯泡额定功率P额=___________

	次数
	电压(伏特)
	电流强度(安培)

	1
	2.00  
	1.00   

	2
	2.50
	0.25

	3
	3.00
	0.30   


36、酸雨是指ｐH值＜5.6的雨、雪等各种形式的大气降水。它主要是由含硫燃料（煤和石油）燃烧和金属冶炼厂释放的二氧化硫气体造成。酸雨的危害极大，减少二氧化硫等污染物的排放，对于保护环境是非常重要的。某校化学兴趣小组同学，取刚降到地面的酸雨水样，每隔一定时间测定其ｐH值，数据如下：

	测定时间（分钟）
	　0
	　1
	　2
	　4

	　　ｐH值
	　4.73
	　4.62
	　4.56
	　4.55


（1）、从测定的数据可知：在测定的4分钟内，酸雨水样的酸性是　　 　　。（填“减弱”或“增强”）

（2）、在测定的时间内，酸雨水样ｐH值发生变化的主要原因是：酸雨中的亚硫酸（化学式是H2SO3）被空气中的氧气氧化为硫酸的缘故。请写出该反应的化学方程式：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　。 

四、分析计算题（本题有4小题，第37题6分，第38题8分，第39题8分，第40题8分，共30分）
37、根据下面生态系统中的食物关系图回答有关问题：
（1）图中的绿色植物属于            ，各种动物属于             。

（2）图中有多条食物链，请写出最长的一条食物链                            。
（3）在图中，还少了两种生态系统的成分是                  和                  。
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38、如图是同学们常见的家用饮水机，它的铭牌上标有：额定电压220V，频率50Hz，加热功率350W。它的工作原理比较简单：整个电路由一个电热元件R1、一个限流电阻R2和一个温控开关S组成（如图）。当S接a时，电热元件R1被接入电路中，饮水机开始将水加热；当水温达到一定温度时，温控开关自动切换到b处，饮水机处于保温状态。

将它接在220V的电压下，（1）当它处于保温状态时，饮水机中的电流为0.1A，这时饮水机消耗的电功率是多大？

（2）当它处于加热状态时，连续工作1小时，有多少电能转化为热能？

39、如图所示是TY160型履带式推土机．它的功率为120kW，质量为1.7×104kg，每条履带与地面的接触面积为1.25m2．

求：（1）推土机对水平地面的压强；

（2）当推土机进行推土作业时，在平直的场地上以5.4km/h的速度匀速前进了15m，求推土机受到的阻力及推土机所做的功．（取g＝10N/kg）

40、某学习小组用图示装置测定黄铜屑（锌铜合金）的组成，取一定量的黄铜屑放入烧杯中，并加入足量稀硫酸。不同时间电子天平的读数如下表所示（不考虑H2O逸出）：
	反应时间／min
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	烧杯及所盛
物质总质量/g
	335.70
	335.54
	335.44
	335.38
	335.34
	335.32
	335.31
	335.30
	335.30


（1）反应生成H2的总质量为      g。
（2）若要计算黄铜屑中锌的质量分数，还缺少的数据是          ，

若该数据用a表示，求出黄铜屑中锌的质量分数（写出计算过程）。

同学们，请认真对待每张试卷，每个习题。这里面包含着老师和家长对你的期望！

相信你一定不会让我们失望，你更不会让自己失望！

加油，成功一定属于我们！

衢州华外2006年第一次质量检测科学卷答题卷    
二、简答题（本题有10小题20空格，每空格3分，共60分）

21、                22、                                                                    

23、（1）                （2）             （3）                                  
24、                                                     
25、                                                                                        

26、（1）                   （2）              
27、                                                
28、                                                                 

29、                                 30、                   
三、实验探究题（本题有6小题，第31题4分，第32题6分，第33题4分，第34题6分，第35题6分，第36题4分，共30分）

31、①                      ②                      
32、                                                                        

33、                                                               


34、                                         
35、 

（2）                    

36、 （1）111111   ＿＿＿＿（2）1111            

四、分析计算题（本题有4小题，第37题6分，第38题8分，第39题6分，第40题10分，共30分）
37、（1）111111   ＿＿＿      1111           ＿
（2）1111              

（3）1                                           
38、 （1）
（2）

39、（1）

（2）

40、（1）

（2）

答    案

1、A  2、C3、B4、A5、C6、C7、A8、A9、D 10、B11、D12、B13、A14、D15、D16、C17、C18、BA19、A20、C

二、简答题(本题有6小题，每空2分,共24分)
26．

	能量转化
	实     例

	化学能转化为电能
	使用干电池供电

	电能转化为内能
	用电热水器烧水

	机械能转化为内能
	克服摩擦做功


27． 0.55                28. 0.04           、    1200         。

29.    4         、     1       。

30. (1) 从实验现象可知,质量大的物体, 从相同高度滑下撞击木块,使木块滑行的距离远,因为速度相同质量大的物体动能大,因此超载汽车动能大,刹车困难,容易引发交通事故 .                                      
 (2) 从实验现象可知, 速度大的物体滑行距离远,汽车由于超速, 动能大,刹车困难,容易引发交通事故 .                                               

31.

	实际问题
	解决方法

	1．闭合开关后，电流表指针向左偏转，电压表指针向右偏转，奇怪！
	改变电流表上的接线.

	2．闭合开关后，电压表示数只有2伏，老师要求我测小灯泡的额定功率，该怎么办呢？
	将滑动变阻器的滑片向左滑


32.(1)③        (2)Ca(OH)2+Na2CO3=CaCO3↓+2NaOH  (3)③ (4)①。  
33.． 

(1)导电　　　(2)化学能→电能

(3)ZnCl2+2AgNO3=Zn(NO3)2+2AgCl↓

(4)石墨、氯化锌、二氧化锰和氯化铵中的任二种或二种以上。

34． HCl； NaOH； NaCl。

三、实验探究题(除注明外，每格2分，共26分)

35．(1)铁、银和铜三者中哪个的金属活动性强？······························(2分)

(2)（控制变量的）对照组实验；·········································(2分)

(3)铁丝表面附有红色固体而银丝表面无任何变化；·························(2分)

三种金属的活动性由强到弱的排列顺序是铁、铜、银。······················(2分)

36. (1)试绘出溶液的温度与加入盐酸的体积之间的变化关系曲线。···············(2分)
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(2)①盐酸与氢氧化钠溶液反应时放热使温度上升。 ····················(2分)

②此时加入的盐酸过量，常温下的盐酸加入到热的溶液使它放热而降温。(2分)

(3)不合理。   ·················· (1分)

氢氧化钠固体溶于水时也要放出大量的热，从而对“中和反应是否放热的探究”造成干扰。······································(1分)

37． (1)酶溶液的pH会影响其中的酶的活性。   ·············(2分)

(2) 37℃是人的正常体温，在该温度下酶的活性最强。·····(2分)

(3)蛋白块不会消失································· (1分)；

因为唾液中不含消化蛋白质的酶。（或：唾液中的酶只能对淀粉起消化分解作用。）(1分)

(4)将蛋白块捣碎········································(1分)。

增大与酶的接触面积，从而加速蛋白块的消化分解。··········(1分)

(5) 另取等大容器，加入等量的同种蛋白块后不加酶，调节pH＝2（只要有加点语义之一的，给1分），置于37℃条件下，计时蛋白块的消失时间（只要有加点语义1分）。  (2分)
三、分析计算题：

38.      3.2Ω,20W

39.  实验数据如下表所示．

	序号
	钩码重
G/N
	钩码上升的高度h/cm
	弹簧测力计
的示数F/N
	弹簧测力计移动的距离S/cm

	1
	2
	5
	0.6
	25

	2
	4
	8
	1.1
	40


(1) 在表格的空格处，填上合适的数据．
(2) 在图16中用笔画线代替细绳组装滑轮组．(略)

(3)第1次实验测得滑轮组的机械效率为_66.7%_______．
(4)如果将重为3N的钩码挂在同一滑轮组下，根据题中已有的信息可以判断出这时滑轮组的机械效率应在_66.7%~~~~_72.7%__范围内．
40.(1)Cu-Zn (1分)
(2) 解：设产生0.4克气体消耗Zn的质量为x。

 Zn + 2HCl = ZnCl2 + H2 ↑　　　　···············(1分)

  65                 2

  X                 0.4克

65：2＝x:0.4克，解得：x=13克。  ··············(1分)

则铜的质量分数为：
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答：（略）

(3)B　C．(2分) 

41．（1）水和粗纤维；        ·······························(2分,每写出一个得1分)

（2）11.7mg；            ·······························(2分)

（3）19.2mg。            ·······························(2分)

【选做题】 

42.(1)吸收还原性气体中混有的二氧化碳····················(1分)，  

CO2+ 2NaOH = Na2CO3 + H2O ······················(1分)。

(2)CO···············································(1分)                

(3)22.4克：(26.4克×
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)=7：3·····················(1分) ；    

Fe2O3       ··························(1分)。

43.  R=1Ω
	电阻个数
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	PAB
	5．76
	8
	8．82
	9
	8．88
	8．64
	8．33
	8


随着电阻的增加,AB间电路的电功率先变大,后变小,当RAB=4Ω,PAB达最大值为9W
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